
1

山东芯诺电子科技股份有限公司

年产 300万片半导体功率器件芯片生产线项

目(一期)竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东芯诺电子科技股份有限公司

编制单位：山东芯诺电子科技股份有限公司

二〇二二年十一月



2

建设单位：山东芯诺电子科技股份有限公司

法人代表：陈钢全

编制单位：山东芯诺电子科技股份有限公司

法人代表：陈钢全

建设单位 编制单位

电话： 电话：

传真： 传真：

邮编： 邮编：

地址: 地址：



3

目 录

1、验收项目概况.............................................................................................................. 5
[...]
铝熔化，并蒸发至硅表面，形成电极。

28、六次光刻：同一次光刻。该工序产生有机废气 G2-25以及废显影液、废光刻胶 S2-12、

废定影液 S2-13。

29、铝腐蚀：采用磷酸、硝酸对硅片表面分别进行清洗。该工序会产生酸性废气 G2-26。

废气经酸洗槽抽风口收集后送至碱式喷淋装置处理。产生的酸性废水W2-14输送至厂区污水处

理站处理。

30、背金：背面金属化的简称。此步目的为芯片做背面电极，电极材料由内到外为钛、镍、

银（高纯 5N）。此步需先使用三氯乙烯、甲醇清洗硅片表面残留的有机物，再将此洁净硅片

装入真空镀膜机中，利用高能电子束在高真空下将高纯钛镍银熔化，并蒸发至硅片背面，形成

电极。该工序会产生有机废气 G2-27、废三氯乙烯、废甲醇 S2-14。

31、七次光刻：同一次光刻。该工序产生有机废气 G2-28以及废显影液、废光刻胶 S2-15、

废定影液 S2-16。



28

32、中检分类：手工测试确定参数范围，并根据参数逐类存放或送下步加工。

33、自动测试：利用自动测试机，测试分选出良品和不良品，且将不良品用黑色墨点标注

出，以便于后续封装时识别。

34、划片：利用划片机，按要求将硅片切割成需要的晶粒。切割过程需纯水冷却。划片用

水循环使用。

35、包装入库：将划片好的芯片包装好，标注清楚批号、参数等信息后放入仓库。

2.7、环境保护设施

2.7.1污染物处理/处置设施

1、废水

本项目废水包括生活污水及生产废水。

①生活污水经化粪池预处理与处理后的含酸含氟废水一同排入市政管网，最终排入兖州大

禹污水处理厂处理深度处理；

②酸碱清洗废水、喷淋废水、纯水制备废水经含酸含氟废水处理站处理后排入市政管网，

最终排入兖州大禹污水处理厂处理深度处理；

③镀镍废水排入含镍废水污水处理站，经处理后的镍检测合格后与其余废水一起排入厂区

污水处理站，最终经厂区东南总排口排入市政管网，进入兖州大禹污水处理厂深度处理。

3、废气

①酸碱废气：抽风口收集至碱式喷淋系统处理后通过 4根 15m排气筒(DA002、DA003、

DA004、DA006)排放；

②有机废气经二级活性炭吸附系统处理后通过 3根 15m排气筒（DA001、DA005、DA007）

排放。

③沉积废气、吹砂粉尘：沉积设备自带燃烧室燃烧处理与吹砂粉尘经设备自带除尘器处理

后一同通过 1根 15m 高排气筒 DA008排放。

表 2-14 项目产污环节汇总表

类

别
污染源 产生工序 主要污染物 收集方式 治理措施

废

气
GPP芯片

酸洗、涂硼前

清洗

硝酸雾（NOX）、氟化物、

乙酸
集气罩收集

碱喷淋塔+DA002
排气筒

密闭吹砂 颗粒物 密闭收集+管道
布袋除尘+DA008

排气筒

硼扩散 乙二醇乙醚 密闭管道收集
活性炭吸附

+DA007排气筒



29

铂扩 异丙醇 密闭管道收集
活性炭吸附

+DA007排气筒

光刻（1~3） VOCs、二甲苯、乙酸丁

酯
密闭收集+管道

活性炭吸附

+DA001排气筒

开沟蚀刻
硝酸雾（NOX）、氟化物、

乙酸、硫酸雾
集气罩收集 碱喷淋塔+DA003

排气筒
去胶清洗 硫酸雾 集气罩收集

RCA酸洗
硝酸雾（NOX）、氟化物、

乙酸、硫酸雾、氯化氢
集气罩收集

碱喷淋塔+DA002
排气筒

RCA碱洗 氨 集气罩收集

BOE漂洗 氟化物、氨 集气罩收集

18:1:1混酸清

洗

硝酸雾（NOX）、氟化物、

乙酸、硫酸雾
集气罩收集

SIPOS沉积、

LTO沉积
颗粒物（二氧化硅） 管道收集

配备燃烧室

+DA008排气筒

异丙醇清洗 异丙醇 集气罩收集
活性炭吸附

+DA005排气筒

晶闸管

清洗（1~6） 氨、氯化氢、硝酸雾

（NOX）、HF、乙酸
集气罩收集

碱喷淋塔+DA004
排气筒

隔离扩散、基

区扩散、浓硼

扩散

乙二醇甲醚 管道收集
活性炭吸附

+DA007排气筒

开沟刻蚀

(1-4、硫酸去

胶)
氟化物、硫酸雾 集气罩收集

碱喷淋塔+DA006
排气筒

台腐
氟化物、硝酸雾（NOX）、

乙酸
集气罩收集

SIPOS腐蚀
氟化物、硝酸雾（NOX）、

乙酸
集气罩收集

铝腐蚀(含硝

酸去胶) 磷酸雾、硝酸雾（NOX） 集气罩收集

光刻（1~7） VOCs、二甲苯、乙酸丁

酯
密闭收集+管道

活性炭吸附

+DA005排气筒

SIPOS沉积、

LTO沉积
颗粒物（二氧化硅） 密闭管道收集

配备燃烧室

+DA008排气筒

蒸铝前处理

三氯乙烯、甲醇 集气罩收集
活性炭吸附

+DA005排气筒

氟化物 集气罩收集
碱喷淋塔+DA004

排气筒

背金 三氯乙烯、甲醇 集气罩收集
活性炭吸附

+DA005排气筒

废

水

含镍废水 镀镍 氯化物、总镍 排入厂区镀镍废水处理站

含金废水 镀金 氯化物、总金 独立收集，委托厂家回收处置

酸碱废水

酸洗、碱洗、

清洗、水洗、

台腐、SIPOS
腐蚀、铝腐蚀、

开沟刻蚀

pH、COD、SS、氨氮、

氟化物、氯化物、硫酸盐、

硝酸盐、LAS、全盐量等 排入厂区污水处理站处理

纯水制备

废水
纯水制备 COD、全盐量



30

喷淋废水
喷淋系统产生

的废水

pH、COD、SS、NH3-N、
氨氮、氟化物、氯化物、

硫酸盐、硝酸盐、全盐量

生活污水 职工生活 COD、SS、NH3-N 经化粪池预处理后排入市政管网

固

废

生活垃圾 职工生活 / 环卫部门定期清运

废金刚砂 密闭吹砂 金刚砂 收集后外售

不合格品 产品检验 不合格品 收集后外售

废 RO膜 纯水制备 树脂 环卫部门定期清运

背金挂架 背金 不锈钢 收集后外售

镀金吸附

树脂
镀金 树脂 厂家回收

含氟污泥 废水处理 氟化钙等 收集后外售

废显影

液、废光

刻胶

光刻 脂肪族烃类二甲苯、等

委托有资质的单位处置

废定影液 光刻 石油醚

废清洗溶

剂
溶剂清洗 异丙醇、三氯乙烯、甲醇

废活性炭 有机废气处理 废活性炭、有机物

废包装

桶、废化

学品包装

袋

化学品包装
废包装桶、废化学品包装

袋

含镍污泥 污水处理 污泥、重金属

3.6 项目变动情况

项目实际建设内容主要变动如下：

1、排气筒数量发生变化：

原环评中有机废气经二级活性炭吸附系统处理后通过 4根 15m排气筒排放。企业实际建

设过程通过优化废气收集、处理设施，减少排气筒数量，有机废气经二级活性炭吸附系统处理

后通过 3根 15m排气筒（DA001、DA005、DA007）排放。

2、事故水池未建设：

原环评中提出企业应建设有效容积为 200m3应急水池，容纳发生事故时产生的事故废水；

企业根据实际情况本项目在厂区东南侧建设含酸含氟污水处理站，其中调节池有效容积为

1200m3，企业满负荷情况下最大日排水量约为 800m3/d，剩余容积为 400m3可作为事故水池使

用，同时在风险场所（危废库、化学品库）设置导排系统，与事故水池相连，最大程度避免泄

漏物料的溢流，事故状态下有效收集废水，保证废水不外排。

本项目变动情况，对照《关于印发＜污染影响类建设项目重大变动清单（试行）＞的通知》

（环办环评函）[2020]688号文，本项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个

因素未发生变化。



31

4、环境保护设施

4.1污染物处理/处置设施

4.1.1废水

本项目主要为职工生活污水及生产废水。生活污水产生量按照生活用水量的

80%计算，则生活污水产生量为 3.086m³/d，1080m³/a，生活污水经化粪池预处理

排入兖州大禹污水处理厂处理；生产废水主要为纯水制备废水、清洗废水、喷淋

塔废水、含镍废水，其中含镍废水产生量约 4536.6m3/a、12.962m3/d，镀镍废水

排入含镍废水污水处理站，经处理后的镍检测合格后与其余废水一起排入厂区污

水处理站，最终经厂区西南总排口排入市政管网，进入兖州大禹污水处理厂深度

处理。纯水制备废水、清洗废水、喷淋塔废水产生量为 27883.78m3/a、26.56m3/d，

经含酸含氟废水处理站处理后排入市政管网，最终排入兖州大禹污水处理厂处理

深度处理；

建设单位在厂区内建设污水处理站 2座，分别为含镍废水处理站及含酸含氟

废水处理站。

（1）含镍废水处理站介绍：

建设单位含镍废水处理一座，设计处理能力为 80m3/d，主要处理工艺为“化

学沉淀+重金属捕捉剂”为主。含镍废水处理工艺如图 4-1所示：

污水处理站工艺流程说明：

一级除镍池：原水 pH为 3.5左右，加入碱调节 pH为 9-10之间，镍离子在碱性

条件下反应生成氢氧化镍沉淀物，加入镍离子捕捉剂去除不能反应的镍离子，反

应时间为 30min。

pH调节化学式：H++OH-→H2O

镍离子在碱性条件下和氢氧根离子结合，生成氢氧化镍沉淀。

化学式：Ni2-+2OH-→Ni（OH）2↓

不能沉淀的镍离子，通过加入重金属捕捉剂进行捕捉，然后生成沉淀。

混凝池：氢氧化镍沉淀通过混凝剂 PAC的胶体吸附特性，将微粒变成小颗粒物，

混凝反应时间较快，反应时间为 15-30min。

絮凝池：小颗粒通过絮凝剂 PAM，通过 PAC架桥吸附作用聚合成为大矾花，絮

凝时间为 15-30min。

斜管沉淀池：斜管沉淀池运用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短



32

沉淀时间，增加沉淀池的沉淀面积，达到泥水分离处理效果。

二级除镍池：进一步去除镍离子，加入碱调节 pH为 9-10之间，镍离子在碱性条

件下反应生成氢氧化镍沉淀物，加入镍离子捕捉剂去除不能反应的镍离子，反应

时间为 30min。

pH调节化学式：H++OH-→H2O

镍离子在碱性条件下和氢氧根离子结合，生成氢氧化镍沉淀。

化学式：Ni2-+2OH-→Ni（OH）2↓

不能沉淀的镍离子，通过加入重金属捕捉剂进行捕捉，然后生成沉淀。

图 4-1 含镍废水处理站处理工艺流程图

混凝池：氢氧化镍沉淀通过混凝剂 PAC的胶体吸附特性，将微粒变成小颗粒物，

混凝反应时间较快，反应时间为 15-30min。

絮凝池：小颗粒通过絮凝剂 PAM，通过 PAC架桥吸附作用聚合成为大矾花，絮



33

凝时间为 15-30min。

斜管沉淀池：斜管沉淀池运用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短

沉淀时间，增加沉淀池的沉淀面积，达到泥水分离处理效果。

污泥池：含镍污泥单独收集，单独处理，以 10m2压滤机单独脱水压缩污泥，外

运处理。

检测水池：检测水池用于检测含镍废水处理后是否达标，达标废水可直接排入含

酸含氟废水调匀池，不达标废水回流至含镍漂洗收集池进行二次处理。

（2）含酸含氟废水处理站介绍

建设单位建设含酸含氟废水处理站处理一座，设计处理能力为 800m3/d，主

要处理工艺为“化学沉淀”为主。含酸含氟废水处理工艺如下图所示：

图 4-2 含酸含氟废水处理站处理工艺流程图

污水处理站工艺流程说明：

浓酸废水收集池：浓酸废水集中收集，均化水质水量。

浓酸废水调节池：浓酸废水加入氢氧化钠调节 pH值，调节至 pH4-6，排入含酸

废水调匀池。

化学式：H++OH-→H2O

浓酸废水调节池原理：酸碱中和。



34

含酸废水调匀池：收集含酸含氟废水、含镍处理合格废水、浓酸废水调节池出水，

充分混合。

除氟池：废水除氟，加入氢氧化钙调节 pH 在 9.5-11.5，加入氯化钙，充分搅拌

混合，生成氟化钙沉淀物来除氟。加入还原剂亚硫酸钠，去除废水中的双氧水。

除双氧水

化学式：4H2O2+Na2S2O3→Na2SO4+H2SO4+3H2O

双氧水将焦亚硫酸钠氧化成硫酸钠和硫酸，双氧水自身被还原成水。

pH调节：化学式：H++OH-→H2O

除氟：化学式：Ca2++2F-→CaF2↓

氟离子和钙离子结合生成氟化钙沉淀。

混凝池：加入混凝剂氯化亚铁，通过混凝剂的胶体吸附特性，将氟化钙微粒变成

小颗粒。硫酸亚铁是混凝剂和催化剂硫酸亚铁在碱性条件下生成氢氧化铁胶体

化学式：3Fe2SO4+6OH-→SO42-+Fe(OH)3↓

絮凝池：小颗粒通过絮凝剂 PAM，通过架桥吸附作用聚合成为大矾花，絮凝时

间为 15-30min。

斜管沉淀池：斜管沉淀池运用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短

沉淀时间，增加沉淀池的沉淀面积，达到泥水分离处理效果。

pH回调池：通过加硫酸将除氟处理后的废水调节 pH6.5-9.5，达到排放标准。

清水池：除氟达标废水收集池，便于后期回用等用途。

污泥池：设置 70㎡自动卸泥式板框压滤机污泥脱水压缩，压缩污泥外运处

理。

表 4-1 本项目水污染物产生及排放情况
序号 废水环节 废水量（m³/d） 产生量（m³/a） 排放去向

1 生活污水 3.086 1080
生活污水经化粪池预处理

排入兖州大禹污水处理厂

处理

2 纯水制备废水 32.260 11291.05463 排入厂区含酸含氟废水处

理站处理后，排入兖州大禹

污水处理厂处理

3 清洗废水 46.379 16232.724
4 喷淋塔废水 1.029 360

5 含金废水 0.0011 0.40 含金废水独立收集，由厂家

回收处置。

6 含镍废水 12.962 4536.6 排入含镍废水污水处理站

合计（废水外排量） 95.717 33500.8



35

含镍污水处理站 含酸含氟废水处理站

4.1.2废气

（1）酸碱废气

本项目产生酸碱废气的工序主要包括各酸洗、清洗、漂洗工序、开沟蚀刻以

及台腐工序。酸碱废气中主要污染物包括氟化物、氮氧化物、硫酸雾、乙酸、氯

化氢、氨。

本项目酸碱废气通过抽风口收集至碱式喷淋系统处理后通过 4根 15m排气

筒(DA002、DA003、DA004、DA006)排放；

（2）有机废气

本项目有机废气主要产生于硼扩、铂扩、光刻、溶剂清洗、烘干等工序。有

机废气中主要污染物包括二甲苯、乙酸丁酯、VOCs、三氯乙烯、甲醇、异丙醇。